<sup>1</sup> Victorius maluit, *debes et mihi gratias agere.*

<sup>2</sup> Victorius addit ex Brixianis codd. alterum tu ad emphasin, *Tu me, amice, tu compulisti, etc.*

<sup>3</sup> Epistola ad Rufinum in nostra recensione numer. 8, quam anno ascripsimus 399.

<sup>4</sup> Martian., *illis pepercimus.*

tum, in principio fidei ignorasse dogmata Christiana, et hoc putasse in apostolis, quod in Pythagora et Platone et Empedocle legeram. » De dogmatibus eorum, non de libris locutus sum, quæ potui in Cicerone, Bruto, ac Seneca discere. Lege pro Vatinio oratiunculam, et alias ubi sodalitorum mentio fit. Revolve dialogos Tullii. Respice omnem oram Italiæ, quæ quondam magna Græcia dicebatur: et Pythagoricorum dogmatum incisa publicis litteris æra cognosces. Cujus enim sunt illa χρυσᾶ παραγγέλματα<sup>2</sup>? nonne Pythagoræ? in quibus omnia ejus breviter dogmata continentur, et in quæ latissimo opere philosophus commentatus est Jamblichus, imitatus ex parte Moderatum virum eloquentissimum, et Archippum ac Lysidem Pythagoræ auditores. Quorum Archippus ac Lysides in Græcia, id est, Thebis scholas habuere, qui memoriter tenentes præcepta doctoris, ingenio pro libris utebantur, a quibus illud est: Φυγαδευτέον<sup>3</sup> πάση μηχανῇ, καὶ περικοπτέον πυρὶ καὶ σιδήρῳ καὶ μηχαναῖς παντοιαῖς, ἀπὸ μὲν σώματος νόσον, ἀπὸ δὲ ψυχῆς ἀμαθίαν κοιλίας δὲ πολυτέλειαν<sup>4</sup>, πόλεως δὲ στάσιν, οἴκου δὲ διχοφροσύνην, ὁμοῦ δὲ πάντων ἀμετρίαν. Quod in Latinum ita possumus vertere: *Fuganda sunt omnibus modis et abscindenda, languor a corpore, imperitia ab animo, luxuria a ventre, a civitate seditio, a domo discordia, et in commune a cunctis rebus intemperantia* 566 Pythagorica et illa præcepta sunt: « Amicorum omnia esse communia<sup>5</sup>. Et amicum seipsum esse alterum: duorumque temporum maxime habendam curam, mane et vesperi, id est, eorum quæ acturi sumus, et eorum quæ gesserimus. Post Deum veritatem colendam, quæ sola homines Deo proximos faciat. » Illaque ænigmata, quæ diligentissime Ari-

<sup>1</sup> De sodalitiis Pythagoræorum Justinus, lib. xx: « Sed triginta ex juvenibus cum sodalitia jure sacramento quodam nexi, separatam a cæteris civibus vitam exercerent, » etc. Vide etiam A. Gellium lib. i, c. 6. De iisdem multa dixerat Cicero in Oratione pro Vatinio, quod ipse Vatinus se jactabat Pythagoræum, ut idem Cicero in Oratione contra Vatinium testatur. Cujus Orationis pro Vatinio meminit Valerius Maximus, lib. ix, c. 2.

<sup>2</sup> Penes Martian., χρυσᾶ. Nunc χρυσᾶ ἐπι-  
aurea carmina dicuntur, si modo ea sunt, quæ hic Hier. indicat; videtur enim potius de Apophthegmatis et Symbolis Pythagoricis loqui, quam de Aureis illis carminibus, quæ vulgo quidem Pythagoræ, tametsi falso, ascribuntur.

<sup>3</sup> Φυγαδευτέον πάση, etc. Verba isthæc Græca Erasmo ac Mariano ignorata prorsus, quia e mss. exemplaribus non sine labore ac capitis dolore nobis eruenda reliquerunt. Maluerunt illi aliena fingere, et in contextum Hieronymi obtrudere multa falsa, quam diligenti indagatione genuina restituere. In hunc igitur modum depravatum edidit Hieronymum: Φευκτέον παντάπασιν καὶ ἐκκοπτέον ἀσθένειαν μὲν τοῦ σώματος, ἀπαιδευσίαν δὲ τῆς ψυχῆς, ἀκολασίαν δὲ τοῦ γαστροῦ, στάσιν δὲ τῆς πόλεως, τὴν δὲ διαφωνίαν τῆς οἰκίας, καὶ κοινῇ ἀπὸ πάντων τὸ ἀκρατέες<sup>6</sup> quod, etc. Hæc sunt Erasmi fabulosa Græca vocabula, quibus jamdiu

A stoteles in suis libris prosequitur: « Stateram ne transilias, » id est, « ne prætergrediare justitiam. Ignem gladio ne fodias. » Iratum videlicet et tumidum animum verbis maledicis ne lacessas. « Coronam minime carpendam, » id est, « leges urbium conservandas. Cor non comedendum, » id est, « mœrorem de animo projiciendum. Cum profectus fueris, inquit, ne redeas; » id est, « post mortem vitam istam ne desideres. Per viam publicam ne ambules; » id est, « ne multorum sequaris errores [Al. errorem]. Hirundinem in domum non suscipiendam; » id est, « garrulos et verbosos homines sub eodem tecto non habendos. Oneratis superponendum onus: deponentibus non communicandum, » id est, « ad virtutem incedentibus, augmentanda [Al. augenda] præcepta: tradentes se otio, relinquendos. » Et quia Pythagorica dogmata legisse me dixeram, audi quid apud Græcos Pythagoras primus invenerit: immortales esse animas, et de aliis corporibus transire in alia. Quod quidem et Virgilius in sexto Æneidos volumine sequens loquitur:

Has omnes, ubi mille rotam volvere per annos,  
Lethæum ad fluvium Deus evocat agmine magno;  
Scilicet immemores supera ut convexa revisant,  
Rursus et incipiant in corpora velle reverti.

40. Pythagoræ alia dogmata. Origenes in libros suos; Platonem transtulit. — Se primum fuisse Euphorbum, secundo Callidem, tertio Hermotinum, quarto Pyrrhum, ad extremum Pythagoram; et post certos temporum circulos, ea quæ fuerant rursum fieri; nihilque in mundo videri novum. Philosophiam meditationem esse mortis: 567 quotidie de corporis carcere nitentem animæ educere libertatem; μαθήσεις ἀναμνήσεις<sup>6</sup>, id est. *discentias reminiscentias* esse; et multa alia, quæ

fucum fecit omnibus, qui putabant eum edidisse Opera Hieronymiana ad fidem vetustissimorum codicum; non ex meris atque futilibus suis conjecturis. Cæterum omittunt exemplaria mss. quæ clauduntur uncinatis lineis; quæque nos supplenda docuerunt Latina Hieronymi. MARTIAN.

<sup>4</sup> Martianæus ex Latina Hieronymi versione, quæ subditur, Græca quædam verba supplevit, quæ in mss. desiderabantur. Nos ex ipsa Pythagoræ vita per Jamblichum, sive per Porphyrium, quem Jamblichus passim exscribit, uno atque altero loco restituimus. Legerat hic Martianæus ἀκολασίαν, pro eo quod πολυτέλειαν, id est *luxum* aut *sumptuositatem*, legitur in ea vita, et οἰκίας pro οἴκου, denique παναμετρίαν pro duobus verbis πάντων ἀμετρίαν. quæ Hieron. interpretatur, *a cunctis rebus intemperantiam*. Cætera repete a Diogene Laertio, lib. viii.

<sup>5</sup> *Et amicum seipsum*. Malchus idem habet in Vita Pythagoræ: τὸν δὲ φίλον ἄλλον ἑαυτόν. Id vero adnotare volui, propterea quod Diogenes in Pythagora aliter posuit, nempe amicorum omnia esse communia; amicitiamque æqualitatem, καὶ φιλίαν ἰσότητα. Consequentia porro præcepta et symbola vide apud eundem Diogen. Laert. *de Vita philosoph.* lib. viii. MARTIAN.

<sup>6</sup> Μαθήσεις ἀναμνήσεις. Omittunt hic editi libri Latinam explicationem verborum Græcorum quam tamen retinent omnes mss. codices, *discent-*

Plato in libris suis, et maxime in *Phædone*, *Timæo* que prosequitur. Nam post Academiam et innumera- rables discipulos, sentiens multum suæ deesse doctrinæ, venit ad magnam Græciam, ibique ab Archyta Tarentino et Timæo<sup>1</sup> Locrensi Pythagoræ doctrina eruditus, elegantiam et leporem Socratis cum hujus miscuit disciplinis, quæ omnia, nomine commutato, Origenes in suos libros *περὶ Ἀρχῶν* transtulisse convincitur. In quo igitur erravi, si adolescens dixi me ea putasse in apostolis, quæ in Pythagora et Platone et Empedocle legeram? Non ut tu calumniaris et fingis, in Pythagoræ et Platonis et Empedoclis libris sed quæ in illis fuisse legeram, et aliorum me scripta eos habuisse docuerunt. Et hoc genus elocutionis frequentissimum est: ut si dicam, quæ in Socrate legi dogmata, putavi vera. Non quod Socrates libros ullos scripserit<sup>2</sup>; sed quæ legi apud Platonem et alios Socraticos illum habuisse. Et rursum, imitari volui gesta quæ in Alexandro et Scipione legeram: non quod ipsa sua gesta descripserint, sed quod apud alios legerim, quæ illos gessisse mirabar, Igitur etiam si docere non possem ipsius Pythagoræ exstare monumenta, nec a filio ejus ac filia, aliisque discipulis probata convincerem, me non tene- res mendacii, quia non libros, sed dogmata legisse me dixi: et te frustra errare, me tuum protegere mendacium voluisse, ut nisi ego unum librum Pythagoræ protulero, tu sex millia Origenis libros perdidideris.

41. *Minabatur Hieronymo interitum Rufinus.* — Veniam ad epilogos, id est, maledicta tua, in quibus me ad pœnitentiam cohortaris; et nisi conversus fuero, id est, nisi te accusante siluero, mihi minaris interitum. Et hoc scandalum redun- daturum in caput meum denuntias, qui te homi- nem lenissimum et Mosaicæ mansuetudinis, re- sponsione mea ad scriptionis insaniam provocave- rim. Scire enim te jactas crimina, 508 quæ tibi soli amicissimo sim confessus, et hæc in medium prolaturum; meisque me coloribus esse pingendum, et debere meminisse quod, jacuerim ad pedes tuos, ne gladio oris tui amputares caput meum. Et post multa, in quibus furibundus ex- sultas, revocas te, et dicis optare pacem cum de- nuntiatione duntaxat, ut deinceps taceam, id est, ut non scribam contra hæreticos, nec audeam respondere accusationi tuæ. Si hoc fecero, frater ero et collega, et vir eloquentissimus et amicus

*tias reminiscientias esse.* MARTIAN. — Nescio an verius, Victorius addit εἰναί, et interpretationem *discentias reminiscientias esse*, non habet, quam Martianæus addidit ex aliquot mss.

<sup>1</sup> Vid. Ciceronem, v *de Finibus*, et i *Tuscul.*, cui alii astipulantur. Timæum asserentes a Platone in Italia fuisse auditum; et collige errare Macro- bum lib. i *Saturnal.*, c. 1, qui Socratem et Timæum eodem sæculo non fuisse contendit.

<sup>2</sup> Alii, quos inter Leo Allatius, scripta varii generis Socrati tribuunt; sed veteres plerique

ac sodalis, et quod his majus est, omnia quæ de Origene transtuli, catholica judicabis. Sin autem mutiero et me commovero, illico impurus ero et hæreticus, et tua indignus necessitudine. Hæc sunt præconia mea, sic me hortaris ad pacem et ne gemitum quidem ac lacrymas dolori liberas esse concedis.

42. *Calumniandi licentiam reprehendit. Fulvia et Herodias.* — Possem et ego tuis te coloribus pin- gere et insanire contra insanientem; et dicere quidquid vel scio, vel nescio; et eadem licentia, immo furore et amentia, vel falsa, vel vera conge- rere, ut et me loqui, et te puderet audire; et objicere tibi, quæ aut accusantem damnarent, aut accusatum, ut ex frontis duritia fidem lectori facerem, ut quod impudenter scriberem vere scribere judicaret. Sed procul sit a moribus Christianis, ut dum aliorum petunt sanguinem<sup>3</sup>, suum offerant; et sine gladio, voluntate homicidæ sint. Tuæ hoc bonitati, tuæque mansuetudini et simplicitati convenit, qui de uno pectoris sterqui- linio, et odorem rosarum, et fetorem profers ca- daverum: et contra sententiam prophetalem (*Isa.* v, 50) amarum discis esse quod quasi dulce lau- daveras. Nec necesse est, ut in ecclesiasticis tra- ctatibus rem tribunalium ventilemus<sup>4</sup>; nihilque super hoc amplius audies, nisi illud e trivio: « Cum dixeris quod vis, audies quod non vis. » Aut si tibi vile videtur vulgare proverbium, et homo sapientissimus magis philosophorum ac poetarum sententiis delectari, lege illud Homeri- cum<sup>5</sup>:

Ὁποῦν κ' εἰπῆσθα ἔπος, τοῦν κ' ἐπακούσαις.

509 Hoc solum requiro ab æximia sanctitate et censura tua (cujus tanta est puritas, ut ad sudaria et semicinctia tua demones rugiant), cujus exem- plum in scribendo sequaris? Quis unquam catho- licorum in disputatione sectarum, turpitudinem ei, adversum quem disputat, objecit? Sic te docue- runt magistri tui? Talibus institutus es disciplinis ut cui respondere non potueris, caput auferas; et linguam quæ facere non potest, seces? Nec ma- gnopere glorieris, si facias quod scorpones pos- sunt facere et cantharides. Fecerunt hæc et Fulvia in Ciceronem, et Herodias in Joannem: quia ve- ritatem non poterant audire, et linguam veriloquam discriminati acu confoderunt. Canes latrant pro dominis suis, et tu non vis me latrare pro Christo?

omnes pernegant ab illo quidquam mandatum litteris.

<sup>3</sup> Vetus edit.. *Ut dum alii petunt eorum sangui- nem*, etc.

<sup>4</sup> Martian. post Erasm. *Rem tribunalem*.

<sup>5</sup> *Illud Homericum.* Homerus Iliade γ; mss. codices addunt nonnulla post ἔπος, scilicet ἰσθῆος, ἔπος τοῦν καὶ ἐπακούσαις. MARTIAN. — Iliad. γ, vers. 250, quod est, *Quale et dixeris verbum, tale et audies.*

Scripterunt multi contra Marcionem, Valentinum, Arium et Eunomium. A quo eis objecta est turpitudine? Nonne toti in convincenda hæresi incubuerunt? Istæ machinæ hæreticorum, id est magistrorum tuorum sunt, ut convicti de perfidia, ad maledicta se conferant. Sic Eustathius Antiochenus episcopus, filios dum nescit, invenit<sup>1</sup>. Sic Athanasius, Alexandrinæ urbis pontifex, tertiam Arsēnii amputavit manum. Duas enim qui mortuus prius fingebatur, vivens postea habere monstratus est. Talia et condiscipuli tui et magistri nunc de ejusdem Ecclesiæ sacerdote confingunt: et auro, id est; tuis tuorumque viribus oppugnant fidei veritatem. Quid loquar de hæreticis, qui licet foris sint, tamen se nominant Christianos? Adversum impiissimos, Celsum atque Porphyrium, quanti scripsere nostrorum? Quis, omissa causa, in superflua criminum objectione versatus est? quæ non chartæ ecclesiasticæ, sed libelli debent iudicium continere. Aut quid refert, si causa cadas, et crimine superes? Non necesse est, ut cum periculo tui capitis accuses. Uno percussore conducto, satis potes facere desiderio tuo. Et scandalum timere te simulas, qui dudum fratrem, nunc accusatum, semper inimicum, es paratus occidere. Et tamen 570 miror, quomodo homo prudens, furore præventus, velis mihi beneficium tribuere ut educas de carcere animam meam, et non patiaris tecum in tenebris hujus sæculi commorari.

43. *Hæreticis non poterat parcere.* — Vis ergo me tacere? Ne accuses. Depone gladium, et ego scutum abjiciam. In uno tibi consentire non potero. ut parcam hæreticis, ut me catholicum non probem. Si ista est causa discordiæ, mori possum, facere non possum. Debueram quidem de omni scripturæ tuæ insanis respondere, et divinis vocibus in modum David citharizantis (*I Reg. xvi. 23*) lenire furorem pectoris tui; sed contentus ero unius libri paucis testimoniis, et opponam sapientiam stultitiæ; ut si humana contemnis, saltem divina non negligas. Audi igitur quid de te, et de omnibus invidis ac maledicis et contumeliosis loquatur sapiens Salomon: « Insipientes dum injuriis cupidi sunt, impii facti oderunt sensum. Ne fabriceris in amicum tuum mala. Et ne inimiceris adversum hominem sine causa. Impii exaltant contumeliam. Circumcide a te os pravum, et iniqua labia longe repelle abs te: oculos contumeliosi, linguam iniqui, manus effundentes sanguinem justî, cor fabricans cogitationes malas, et pedes festinantes ad male-

faciendum. Qui nititur mendacio, passit ventos, et sequitur aves volantes. Dereliquit [*Al. derelinquit*] enim vias vineæ suæ, et axes culturæ suæ fecit errare. Perambulat aridum ac desertum, et colligit manibus suis sterilitatem. Os procacis appropriat contritioni: et qui profert maledicta, stultissimus est. Anima benedicta omnis simplex vir: animosus<sup>2</sup> inhonestus est. Per delicta labiorum incidit in laqueum peccator. Itinera stultorum recta in conspectu suo. Stultus eadem die ostendit iram suam. Abominatio est Domine labia mendacia. Qui custodit os suum, servat animam suam. Et qui temerarius est labiis, terrebit seipsum. Malus cum contumelia agit mala, et insipiens expandit malitiam suam. Quæres apud malos sapientiam, et non invenies. Suis itineribus saturabitur temerarius. Sapiens timendo declinat malum. Stultus confidens miscet ei. Longanimus vir 571 multus in prudentia est: pusillanimus valde imprudens est. Qui calumniatur pauperem, læcessit factorem ejus. Lingua sapientum bona novit, et os stultorum pronuntiat malum. Vir animosus parat rixas, et immundus est apud Deum omnis qui exaltat cor suum. Manus manui inferens injuste non erit impunitus. Qui diligit vitam parvit ori suo. Ante contritionem præcedit contumelia, et ante ruinam mala cogitatio. Qui obfirmat oculos suos cogitat perversa, et provocat labiis suis omnia mala. Labia stulti ducunt eum in mala, et os audax mortem invocat. Malignus vir multa detrimenta patietur. Melior est pauper justus quam mendax dives. Gloria est viro, qui avertit se a maledictis: qui autem stultus est, talibus se obligat. Noli amare detrahere, ne eradiceris. Suavis est homini panis mendacii; postea implebitur os ejus calcabo. Qui operatur thesauros lingua mendacii [*Al. mendacis*], vana sectatur, et veniet in laqueos mortis. In aure stulti noli quidquam dicere, ne forte irrideant sapientes sermones tuos. Clava et gladius et sagitta perniciosi sunt: sic et vir, qui contra amicum suum falsum dicit testimonium. Sicut aves avolant et passeret, ita maledictum vanum non superveniet illi. Noli respondere imprudenti ad imprudentiam ejus, ne similis ei fias: sed responde stulto ad stultitiam ejus, ne sibi sapiens esse videatur. Qui insidiatur amicis suis, cum visus fuerit, dicit: Ludens feci. Graticula carbombus, et ligna igni et vir maledicus ad tumultum rixæ. Si te rogaverit inimicus tuus, pacens voce magna, ne consentias ei: septem enim nequitie sunt in

<sup>1</sup> Auctor est Theodoretus. Eusebium Nicomediensem cum aliis Arianæ impietatis satellitibus Antiochiam venisse, atque ibi conducta muliercula, quæ rem cum Eustathio episcopo habuisse, ex eoque infantem suscepisse, quem uberibus admovebat, diceret, eum facisse deponi. Socrates, tametsi Sabellianismi causa Eustathium abdicatum narret, non obscure calumniam adulterii innuit.

<sup>2</sup> Fortassis, mutata interpunctione legendum

est: *Anima benedicta omnis simplex; vir animosus*, etc. Locus est Proverb. xi, 25. Ψυχὴ εὐλογουμένη πᾶσα ἀπλῆ. Ubi id quoque notandum verbum εὐλογοῦμαι hic ab Hieronymo, ut a SS. Chrysostomo, homil. 16 in Joannem, et Ambrosio lib. de Isaac et Anima, c. 2, in sensu passivo accipi minus apte si non ad mentem τῶν LXX, saltem ad veritatem Hebraicam. Benedicere idiotismo Hebraico est benefacere.

anima ejus. Gravis est lapis, et vix portabilis arena; sed ira stulti gravior utroque, crudelis est indignatio, et acuta ira et zelus impatiens est. Impius calumniatur pauperes: et qui confidit in cordis audacia [Al. avaritia,] stultissimus est. Totam iram suam profert insipiens: sapiens dispensat in partes. Filius malus gladios dentes habet, et cultros molas, ut consumat infirmos de terra, et pauperes ex hominibus (Prov. x, et passim sec. LXX). » His ergo doctus exemplis, nolui mordere mordentem, nec vicem talionis implodere: maluique insaniam excantare furibundi, et unius libri antidotum venenato pectori infundere [Al. insere]. Sed vereor ne nihil proficiens, illud Davidicum cantare compellar, et his me sermonibus consolari: « Alienati sunt peccatores a vulva, erraverunt ab utero. Locuti sunt falsa, furor illis secundum similitudinem serpentis: sicut aspidis

surde, et obturantis aures suas, quæ non audiat vocem incantantium, et venefici incantantis sapienter. Deus conteret dentes eorum in ore ipsorum: molas leonum confringet Dominus [Al. Deus]. Ad nihilum devenient, tanquam aqua decurrens. Intendit arcum suum, donec infirmentur. Sicut cera, quæ fluit, auferentur: supercecidit ignis, et non viderunt solem (Psal. LVII, 4-9). » Et iterum: « Lætabitur justus, cum viderit vindictam impiorum: manus suas lavabit in sanguine peccatoris. Et dicet homo: si utique est fructus justo, utique est Deus judicans eos in terra (Ibid. 42). »

44. In extrema Epistola scribis mau tua: « Optate pacem diligere. » Ad quod breviter respondebo: Si pacem desideras, arma depone. Blandienti possum acquiescere, non timeo comminantem. Sit inter nos una fides, et illico pax sequetur.

¶ *Note.* Hæc Hieronymi contra Rufinum, Rufini contra Hieronymum Apologiam subjicit, in appendice, Vallarsini. Nobis vero, quia Rufinianorum operum locupletissimam editionem in tomo præcedenti recudimus, satis erit illuc lectorem revocare, non jam de lacuna quam hic inter numeros crassiori caractere expressos animadvertere est aporieturum.

#### IN SEQ. DIALOGOS CONTRA PELAGIANOS ADMONITIO.

1 Vix dum Origeniana perfidia quaqua patuit Christianus orbis damnata, Hieronymo oervices subdidit, cum subito Pelagianum bellum exardere, Ecclesias late pervagari, natumque adeo monetrie elidendis doctorem maximum, tametsi jam senio confectum, ut in aciem descenderet, excitare: ut nulla, opinor, laus unquam esset jugulatæ hæreseos, qua ille aut solus non donaretur, aut primus. Exsecrabilem doctrinam quam Romæ didicerat a Rufino quodam Syro Pelagius, Palæstinam importavit circa annum Christi 412, et Hierosolymæ docuit, ubi annuente ejus urbis episcopo Joanne, usque adeo profecit, ut essent qui suo de nomine appellarentur. Summa hæreseos per id temporis hæc erat: Posse homines sine peccato esse si velint; divinæ gratiæ necessitatem arbitrii libertati officere, et, quod minori studio videtur tunc saltem jactatum, non esse traducem peccati. Hieronymus in libris, quos ab eo tempore elaboravit maxime Commentariis in Jeremiam detestandam superbiam suggillare arrepta occasione non destitit; sed nominibus continuo pepercit, quos *eos mallet corripere quam infamari*. Verum post ferme biennium, et vix primo libro in laudatum prophetam expleto, stylum contra hæreticum acuit, deditque Ctesiphonti epistolam, quam in priori tomo excudimus sub numero 433, in qua natam e veterum Stoicorum fontibus ἀπάθεια ita jugulat, ut tamen nisi velitatione illa hæretici resipiscerent, conditorum se libros minitetur, quibus impiæ factionis cuniculos omnes subverteret. Re ipsa haud multo post rogatus a fratribus tres hosce libros evulgavit, in quibus Socratico more ex utraque parte quid pro hæresi vel contra dici posset exponens, Attici et Critobuli personas induxit secum invicem disceptantes, ut et orthodoxum dogma clarius exponeret, et hæreticum impugnaret fortius. Hoc versibus elegantissimis S. Prosper Carm. *de Ingratis* prædicat:

Tunc etiam Bethlei præclari nominis hospes,  
Hebræo simul et Græco, Latioque venustus  
Eloquio, morum exemplum, mundique magister,  
Hieronymus, libris valde excellentibus hostem  
Dissecuit, noscique dedit, quod turbine veram  
Vellent exortæ lucem obscurare tenebræ